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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ:

ЦМЕ- цялостна мезоколична ексицизия

ТМЕ- тотална мезоректална ексцизия

ЦСЛ- централно съдово лигиране

КРК- колоректален карцином

КК- карцином на колон

РК- ректален карцином

МИХ- минимално инвазивна хиругия

ЛХ- лапароскопска хирургия

ОХ- отворена хирургия
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РХ- роботизирана хирургия

ИТМ– индекс на телесна маса

ЯМР – ядрено магнитен резонанс

КТ- комппютърна томография

ПЕТ – позитронно-емисионна томография
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АПР- абдомино – перинеална резекция

ИКА – илеоколична артерия

ДКА – дясна колична артерия

СКА – средна колична артерия

ЛКА – лява колична артерия

СА – сигмовидни артерии

ГРА – горна ректална артерия

ГКС – гастро – количен ствол

ЛВ – лимфни възли

ЛТ – лъче терапия

ХТ – химио терапия

ЛХТ – лъче – химио терапия
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I. Въведение

Минимално инвазивната хирургия (МИХ) е все по-широко прилагана

оперативна техника при лечението на колоректален карцином (КРК).

Рандомизирани проучвания и мета – анализи, сравняващи МИХ и

отворената хирургия(ОХ) при пациенти с карцином на колона и

ректума доказаха равнопоставеността на двата метода по отношение

на онкологичната сигурност и предимствата на лапароскопската

хирургия(ЛХ) като по-бързото възстановяване и по-нисък процент на

усложнения. От друга страна все повече хирурзи съобщават за

рутинното прилагане на цялостна мезоколична ексцизия(ЦМЕ) с

централно съдово лигиране(ЦСЛ) при пациентите с КРК. Техниката

следва описаната от RJ Heald стратегия на тоталната мезоректална

ексцизия(ТМЕ), за дисекция на колона и мезоколона в ембрионалните

планове и постигане на резектат с интактни фасции и възможно най-

голям брой лимфни възли(ЛВ), дрениращи тумора. Крайната цел на

този тип хирургия е подобряване на онкологичните резултати за

пациентите с КРК. Съчетанието на ЛХ с ЦМЕ и ЦСЛ поставя нови

проблеми и затруднения пред хирурзите, тъй като част от

техническите особености на МИХ са загуба на тактилност,

двуизмерен образ на оперативното поле, нарушение на нормалната

координация око – ръка. Дисецирането на основата на артериите и

вените, кръвоснабдяващи колона и ректума в близост до магистрални

съдове, от койото произлизат, крие риск от потенциални усложнения,

повишаване честотата на конверсиите и удължаване на

интраоперативното време. Честите анатомични вариетети на съдовете

в тази област създават допълнителни затруднения и рискове за МИХ с
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ЦМЕ и ЦСЛ. По-прецизното предоперативното планиране на

хирургичните интервенции при пациенти с КРК, при което да се

проучи предварително персоналната съдова анатомия на колона и

ректума, както и да се планират позициите на портовете спрямо

индивидуалните особености на пациента би могло да намали

рисковете от неблагополучия, да улеснят хирурзите по време на

интраоперативна дисекция и да съкрати интраоперативното време.

На база проведения литературен анализ си поставихме за цел да

вземем отношение по следните нерешени към момента проблеми пред

минимално инвазивната хирургия при лечение на карцином на колона

и ректума:

1. Липсата на общоприет метод за предоперативно планиране и

интраоперативна навигация на дисекцията при минимално

инвазивна хирургия за пациенти с колоректален карцином

2. Липсата на достатъчно информация по отношение

възможностите за проучване на индивидуалните съдови

анатомични вариетети на колона и ректума и влиянието им

върху оперативната техника и клиничните резултати след

минимално инвазивна хирургия по повод колоректален

карцином.

3. Липса на разработени методи за предоперативно, отдалечено

от пациента планиране на оптималната позиция на портовете

за минимално инвазивна хирургия по повод колоректален

карцином

4. Недостатъчно проучване на ползите от прилагане на метод за

предоперативно планиране и интраоператинва навигация за

пациенти, при които се извършва минимално инвазивна

хирургия по повод колоректален карцином
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Тези основни дискусионни проблема ни мотивираха да проведем

настоящето проучване.

II. Цел и задачи

1. Цел

Да се разработи ефективен алгоритъм, за персонализирано

предоперативно планиране и интраоперативна навигация на

минималноинвазивна хирургия с централно съдово лигиране и

цялостна мезоколична ексцизия при пациенти с колоректален

карцином

За реализирането на целта да бъдат изпълнени следните задачи:

1. Да се създаде алгоритъм за предоперативна визуализация на

индивидуалните съдови вариетети на колона и ректума, който

да бъде използван и интраоперативно за навигиране при

минимално инвазивна хирургия за пациенти с КРК.

2. Да се проучат анатомичните вариетети на съдовете на колона и

ректума и предоперативно да се планират позициите на

портовете за достигане до таргетните зони на дисекция.

Да се оцени качеството на клинични резултати, интраоперативните и

патологоанатомичните показатели за пациентите след лапароскопски
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дебелочревни резекции, следвали разработения алгоритъм за

индивидуално планиране.

III. Материали и методи
1. Материали

Дисертационният труд е разработен на базата на проспективно

проучване случай – контрола за периода Януари 2017 – Септември

2018 върху пациенти, оперирани по повод колоректален карцином в

клиниката по онкологична хирургия към УМБАЛ „Д-р Г. Странски“

ЕАД – гр. Плевен.

Пациентите са разделени в две групи. Първа група, наречена група А,

съставена от пациенти с колоректален карцином, при които е

извършена МИХ, предварително планирана по създаден от дисертанта

алгоритъм. Втора група, контролна, наречена В, съставена от

пациенти с колоректален карцином, при които е извършена МИХ, но

без да е приложен предоперативен алгоритъм за планиране на

операцията.

Критерии за включване на пациентите в проучването са:

1. Хистологично доказан карцином на колона

2. Локализация на тумора в дясна половина на колона, до ниво

проксимален колон транзверзум и пациенти с карцином на

колона от ниво дистална част на колон транзверзум до анален

канал

3. Клас по ASA I – III

4. Възраст над 18 години

5. Подписано информирано съгласие
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Изключващи критерии за проучването и в двете групи са:

1. Противопоказания за обща анестезия

2. Противопоказания за пневмоперитонеум

3. Противопоказания за контраст-усилена компютърна томография

4. Клас по АSA – IV

5. Тумори локализирани в средна трета на колон транзверзум и

подлежащи на интермедиерна резекция

6. Рецидивен карцином

7. Синхронен карцином

8. Извършване на палиативни операции

След срещане на критериите за селекция в проучването пациентите се

разделят в две групи. При пациентите, попаднали в група А освен

стандартните методи на изследване преди извършване на

оперативната интервенция се прилага алгоритъм за планиране на

предстоящата операция чрез МДКТАГ. Индикация за включването на

пациентите в група А и прилагане на предоперативен алгоритъм за

планиране чрез разработения метод е ИТМ над 25 кг/м
2

или под 18

кг/м
2
. При контролната група – В, на пациентите се прилага МИХ след

стандартни методи на изследване и планиране. В нея попадат

пациенти с ИТМ от 18 кг/м
2

до 25 кг/м
2
. Пациенти, срещащи

критериите за включване в група А, но с налично предоперативно КТ

изследване, извършена в друго диагностично звено с цел стадиране на

заболяванет, независимо от ИТМ се включват в група В, без

алгоритъм за планиране. (фиг.1)
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Фиг. 1. Критерии за разпределение на селектираните за МИХ

пациенти с КРК в изследваната и контролната група

Пациентите, селектирани за МДКТАГ се информират устно и чрез

информационна брошура (Приложение 1) за протокола, който се

следва при предоперативната МДКТАГ и тя се прилага само след

тяхното писмено информирано съгласие (Приложение 2). Изяснява се,

че методът не ги лишава от приложението на националните и

световно доказани правила за стадиране и лечение на този вид

Пациенти с КРК, селектирани

за радикална МИХ

Група А, следващи

предоперативен алгоритъм с

МДКТАГ

Група В, без предоперативен

алгоритъм чрез МДКТАГ

1. ИТМ>25 или <

18кг/м
2

2. Липса на

предоперативен

КТ

1. ИТМ= 18 –

25кг/м
2

2. Налична

предоперативна

КТ
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заболяване, и че поставянето на допълнително количество контрастно

вещество по време на КТ не крие рискове от онкологичен или

хирургичен характер.

2.Методи на изследване на пациентите и на обработка на данните

2.1. Стандартни диагностични методи за изследване на

двете групи

В предоперативния период при всички пациенти и в двете групи се

извършват стандартни изследвания и подготовка съобразно добрата

медицинска практика и изискванията на НЗОК. Това включва

хематологични и биохимични показатели, ЕКГ и консултация със

специалист по вътрешни болести, рентгенография на бял дроб и

сърце, ехография на коремни органи, туморни маркери, ендоскопия с

биопсия, иригография, специализирани консултации със специалисти

по вътрешни болести и предоперативна анестезиологична

консултация. При пациентите от контролната група В (без прилагане

на алгоритъм за планиране) се прави стандартна КТ за стадиране на

заболяването и преценка за прилагане или не на неоадювантна

терапия и хирургичния обем. При пациенти с карцином на ректума

освен гореизброените изследвания се извършва и ЯМР на таза за

определяне на степента на инвазия на тумора, наличието на

метастатични лимфни възли и отстоянието на тумора от ано –

кутанна линия. Позитронно – емисионна КТ, контраст – усилена

ехография на черен дроб и ЯМР на черен дроб се прилагат при

пациенти с далечни метастази за по – точна диагноза на наличието,

броя, локализацията и големината на метастатичните лезии.

2.2 .Принципи на хирургична тактика и оперативната

техника
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Предоперативната лъчетерапия или предоперативна съчетана лъче –

химиотерапия се предлага на всички пациенти с локално авансирал

рак на долната и средна трета на ректума (cТ3-4/cN+) след

предоперативно определяне на стадия чрез ЯМР. Предоперативна

химиотерапия се предлага при пациенти с локално авансирал и/или

метастатичен карцином на колона и ректума.

Окончателното решение за обема оперативна интервенция се взeма в

съчетанието на тези фактори с изискванията за най-съвременни

тенденции за качество, принципите на онкологично издържани

оперативни интервенции и радикалност. При всички пациенти и в

двете групи се извършва МИХ. ЦМЕ с ЦСЛ се прилага стандартно

при всички пациенти. При пациентите с ректален карцином се

извършвата ЦСЛ с ТМЕ при туморите, локализирани в средна или

дистална трета на ректума или ПМЕ на 5 см дистално от долен ръб на

туморите, които са локализирани в проксималната трета на ректума.

При пациентите с карцином на дясната половина на колона се

извършва лапароскопска дясна хемиколектомия с илео –

транзверзостомия. Започва се с лигиране на артерия илеоколика,

артерия колика декстра и десния клон на артерия колика медиа в

основата им. Едноименните вени се лигират на мястото на вливането

им в горна мезентериална вена. Количният клон на гастро – количен

венозен ствол на Хенле се лигира при вливането му в ствола, а вена

гастро – епиплойка декстра се запазва. При пациентите с локализация

на тумора в лява половина на колона, дистално от средна трета на

колон транзверзум, се извършва лява хемиколектомия с транзверзо –

сигмостомия, с изключение на случаите с тумор в ректума или колон

сигмоидеум. Лигират се в основата си лява колична артерия и левия

клон на артерия колика медиа.
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При пациентите с карцином в областта на колон сигмоидеум се

извършва сигмоидектомия с десцендо – ректостомия. Лигира се долна

мезентериална артерия на 1 – 2см след отделянето и от коремната

аорта.

На пациентите с ректален карцином се прилагат

сфинктерсъхраняваща резекция или абдомино-перинеална резекция на

ректума и ануса с едновременна колостома спрямо локализацията на

тумора и липсата или наличието на инфилтрация на аналния

сфинктерен апарат от тумора, както и в зависимост от индивидуалната

предоперативна преценка за всеки пациент след объждането им на

клинични конференции, организирани в клиниката по онкологична

хирургия към УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ ЕАД – гр.Плевен, където

пациентите са оперирани. Долна мезентериална артерия се лигира в

основата, на 2см дистално от отделянето и от аортата. При пациенти с

ректален карцином, без ангажиране на сфинктерите, но с

противопоказания за анастомоза се извършва резекция на ректума с

едновременна колостома по метода на Хартман. Протективна

илеостома се извежда рутинно при пациенти със среден и нисък


[…]


CD 4 0 0 0

CD 5 0 0 0

Кръвопреливанe 2 (10%) 4 (14,2%) 6(12,5%) .508

ПО болничен

престой
8.90 7.36 .224

ПО – постоперативен

Разликите между двете групи в интра и постоперативните резултати

според локализацията на тумора са показани на табл. 8 и 9.
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 При анализ на интраоперативните и патологоанатомичните резултати

при двете групи, разделени според локализацията на тумора се

достигна до статистичеси значима разлика между тях по отношение

на интраоперативното време, което е по-кратко при пациенти след

дясна хемиколектомия в група А (р=0.26), и средният брой на

дисецираните ЛВ, който е по-висок при пациенти с ректален

карцином в група А(р=0.26). Средният брой на дисецираните ЛВ в

група А е по-висок и за пациентите с карцином на лявата половина в

сравнение с пациентите в група В и същата локализация на тумора, но

разликата не достига статистическа значимост (р=0,57).

Табл. 8 Периоперативни резултати в двете групи според

локализацията на тумора

Л
о
к
ал

и
за

ц
и

я

Г
р
у

п
и

И
н

тр
ао

п
.

в
р
ем

е
(м

и
н

)

С
та

ти
ст

и
ч

ес
к
а

зн
ач

и
м

о
ст

К
о

н
в
ер

си
и

С
та

ти
ст

и
ч

ес
к
а

зн
ач

и
м

о
ст

Б
о
л
н

и
ч

ен

п
р

ес
то

й

(д
н

и
)

С
та

ти
ст

и
ч

ес
к
а

зн
ач

и
м

о
ст

ДК А 143.75
.026

1
.764

6.25
1.000

В 213.75 2 6.25

ЛК А 205.00
.860

0
.200

7.33
.725

В 200.00 2 7.00

СК А 185.00
.694

0
Ns

6.00
.576

В 164.00 0 5.00

Ректум А 268.18
.185

3
.247

10.82
.379

В 312.92 6 8.67

ДК – десен колон; ЛК – ляв колон; СК – сигмовиден колон;
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Табл.9 Патологоанатомични резултати в двете групи според

локализацията на тумора
Л

о
к
ал

и
за

ц
и

я

Г
р
у

п
а

Д
и
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ет

ъ
р

н
а
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м

о
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а

(м
м

)
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Л
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)

С
та
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ст
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о
ст

Д
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 н

а

р
ез

ек
та

та

(с
м

)

С
та

ти
ст

и
ч

ес
к
а

зн
ач

и
м

о
ст

ДК А 50.00
.046

14.50
.743

28.75 .830

В 35.00 12.71 27.75

ЛК А 38.33
.358

13
.057

28.33 .133

В 50.00 7. 5 22.50

СК А 30.00

.358

13.00
.116

29.00 .370

В 41.67 8.50 25.00

Ректум А 41.36
.387

12.82
.026

25.36 .058

В 36.67 9.08 22.67

ДК – десен колон; ЛК – ляв колон; СК – сигмовиден колон;

Анализът на качеството на резектатите при пациентите с карцином на

колона не показа разлика между двете групи (р=0.627), като при 19 от

20 случаи в група А е извършена ЦМЕ в мезоколичен план, а при един

пациент от същата група е отчетен интрамезоколичен план. При двама

от пациентите в група В е отчетено качество на ЦМЕ в

интрамезоколичен план. При останалите 26 пацииенти ЦМЕ е изцяло

изпълнена в мезоколичен план.

На табл. 10 са посочени разликите в патологоанатомичните резултати

между група А и В. В група В има 6 пациенти с резидуален тумор

след хирургията, спрямо 0 за група А, като разликата е статистически

значима (р=0.031). При един пациент с ректален карцином от група В

след предна резекция с ТМЕ е отчетена позитивна
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циркумференциална линия – R1 резекция. Останалите 5 пациенти с

резидуален тумор в група В са пациенти с карцином на колона и

метастази в черен дроб, при които е извършена резекция само на

първичния тумор (R2), след което пациентите са насочени за

адювантна ХТ и последваща преценка за оперативно лечение на

вторичните тумори.

При пациентите в група А са дисецирани средно с 4 ЛВ повече спрямо

пациентите в група В (р=0.027).

Табл 10. Патологоанатомичнни резултати

Показател Група А Група В Общо сигнификантност

(R1/R2) 0 (0%) 6 (21.4%) 6 (12,5%) .031

Среден брой ЛВ 13.30 9.88 .027

Дължина на

резектата
26.85 24.17 .053

Следоперативен

илеус (дни)
1.35 1.57

.494

VI. Изводи

1. Разработеният от нас алгоритъм за предоперативно планиране и

интраоперативната навигация на дисекцията при минимално-

инвазинва колоректална хирургия е приложим и безопасен за

пациента, но изисква допълнителни към стандартните методи за

предоперативна подготовка на пациентите като мезентериалната

КТ ангиография

2. Чрез прилагане на алгоритъма за предоперативно планиране и

интраоперативна навигация установихме, че илеоколична
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артерия и средна колична артерия са с постоянен характер

(100%), докато дясна колична артерия е открита при 15 % от

случаите, винаги разположена вентрално спрямо горна

мезентериална вена. Най-честият вариант на долна

мезентериална артерия в нашето проучване е тип C, при който

лява колична артерия и средна колична артерия са отделни един

от друг клонове, установен в 70% от слиучаите.

3. Персонализираното предоперативно планиране на оптималната

позиция на портовете чрез масата за вируални дисекции Sectra е

отдалечено от пациента, не коства интраоперативно време и е

спрямо индивидуалните анатомични особености за всеки

пациент.

4. Клиничното приложение на алгоритъма за предоперативна

подготовка и интраоперативна навигация доведе до постигане

на по-високо качество на хирургия, което се изразява в

дисецирането на по-голям брой ЛВ (р=0.027), резецирането на

по-дълги резектати (р=0.053) и по-ниска честота на конверсии

(р=0.196), както и по-кратко интраоперативно време за

пациенти, при които е извършена дясна хемиколектомия

(144мин/213мин; р=0.026).

5. Клиничното приложение на алгоритъма за предоперативна

подготовка и интраоперативна навигация не доведе до разлика в

качеството на резектатите спрямо контролната група (р=0.627).

VII.Обобщение

Разработихме и внедрихме алгоритъм за предоперативна

персонализирана подготовка и интраоперативна навигация на

минимално-инвазивна хирургия при пациенти с колоректален
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карцином. Алгоритъмът е базиран на мултидетекторна компютърна

томография с ангиография на мезентериалните съдове и триизмерна

обработка на получените образи върху маса за вируална дисекция.

Чрез прилагането на алгоритъма успешно проучихме индивидуалната

съдова анатомия на пациентите, включени в проучването, както и

планирахме предоперативно позицията на портовете преди всяка

интервенция. Поставянето на по-голямо количество контраст, нужно

за ангиографията не доведе до усложнения. Проучихме клиничните

ползи от приложението на алгоритъма при двадесет пациенти с

карцином на колона и ректума, чрез сравнителен анализ с контролна

група, при която не е приложен такъв алгоритъм. Чрез клиничното

приложение на алгоритъма дисецирахме повече лимфни възли, по-

дълги резектати. Установихме по-малко конверсии при пациентите

следвали алгоритъма за предоперативно планиране, но разликата не е

статистически значима. Интраоперативното за дясна хемиколектомия

време е сигнигфикантно по-кратко при пациенти следвали

разработения алгоритъм.

Приноси на дисертационния труд

(по преценка на автора):

I. Приноси от теоретично-научен характер

Направени са проучвания за анатомичните вариетети и

топографията на горна мезентериална артерия и долна мезентериална

артерия

II. Приноси от научно-практичен характер

Разработен е нов за клиничната практика метод за

персонализирано предоперативно планиране и интраоперативна

навигация на оперативно-техническия подход при минимално
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инвазинва хирургия с цялостна мезоколична ексцизия по повод

колоректален карцином.

III. Приноси от практично приложен и внедрителски характер

1. Разработени са и са внедрени в клиничната практика

приложенията на масата за вируални дисекции Sectra при

минимално инвазивна хирургия по повод колоректален

карцином.

2. Разработен е и е внедрен в клиничната практика съвременен

алгоритъм за предоперативно планиране на оптималната

позиция на портовете и изучаване на индивидуалната съдова

анатомия за пациенти с колоректален карцином.

3. Разработен е и е внедрен в практиката метод за интраоперативна

навигация по време на минимално инвазивна хирургия по повод

колоректален карцином.
