РЕЦЕНЗИЯ

от

ПРОФ. Д-Р ТАШКО СТЕФАНОВ ДЕЛИЙСКИ, Д.М.Н.
НАЧАЛНИК КЛИНИКА ПО ОНКОЛОГИЧНА ХИРУРГИЯ
РЪКОВОДИТЕЛ КАТЕДРА „СХГ“ КЪМ ФАКУЛТЕТ „ЗДРАВНИ ГРИЖИ“ ПРИ
МУ – ПЛЕВЕН

Относно: защитата на дисертационния труд за придобиване на научна и образователна степен „Доктор“ на д-р Цветомир Мирославов Иванов на тема: „Алгоритъм за персонализирано предоперативно планиране и интраоперативна навигация на минимално инвазивна хирургия при пациенти с колоректален карцином“

При избора на темата на дисертационната разработка на д-р Цветомир Иванов е изходено от необходимостта да бъде насочено вниманието към проблем, който е същевременно иновативен с възможността чрез високи технологии да се повиши ефективността на оперативно-техническия подход. На базата на дисертационния труд е разработен и внедрен в клиничната практика алгоритъм за персонализирано предоперативно планиране и интраоперативна навигация на минимално инвазивна хирургия по повод колоректален карцином. Минимално инвазивната хирургия е все по-често прилаган оперативно-технически подход при лечението на колоректалния карцином с доказани предимства за пациентите. При колоректалната хирургия съдовата анатомия е важен ориентир за оперативно-техническия подход. При отворената хирургия операторът оценява съдовите вариетети в хода на операцията. При минимално инвазивната хирургия това е по-трудно постижимо, затова всяка възможна информация за нея преди операцията е от голяма полза. Предоперативните образни изследвания дават възможност за получаване на такава информация, на базата на която може да бъде оптимизирано планирането на хода на оперативната интервенция. Заедно с други анатомични и патологоанатомични ориентирите допринасят за оптимизиране на местоположенията на портовете като важен елемент от инициалния етап на операцията.

Все още в начален етап на изследване са методите за предоперативно проучване на индивидуалната съдова анатомия и планиране позицията на портовете спрямо характеристиките на пациента. Клиничните ползи от прилагането на подобен алгоритъм при пациенти с колоректален карцином, при които се извършва минимално инвазивна хирургия са в етап на проучване.

Тези особености на проблема са дали повод да се разработи и внедри в клиничната практика метод за предоперативно проучване на съдовата анатомия в полза на позиционирането на портовете и на обема на дисекцията. За клиничната оценка на ефекта от приложението на разработения алгоритъм е оценено качеството на оперативната техника върху целостта на мезоколичната ексцизия.

За да отговори на въпроса до каква степен е постигната тази цел и дали разработката е добила качествата за присъждане на научна и образователна степен „Доктор“ на д-р Цветомир Иванов ще представя кратка анотация на труда и след това – оценка на качествата му.

1. Анотация на дисертационния труд

1.1. Литературен обзор

В първа част „**Литературен обзор**“ изчерпателно и подробно са представени тенденциите и проблемите по отношение на съвременния подход при хирургията на колоректалния карцином – ролята на цялостната мезоколична ексцизия; ролята на минимално инвазивната хирургия; методи за проучване на индивидуалната съдова анатомия и планиране на минимално инвазивната хирургична интервенция. По първата тема- „**Роля на цялостната мезоколична ексцизия с централно съдово лигиране при лечението на колоректален карцином**“, авторът е представил историческите и съвременните схващания за мезоколична ексцизия, залегнали в базисната идея на този тактически подход. Тази тема заема най-малък обем, тъй като този въпрос се възприема като добре проучен и стандартизиран. Авторът правилно е изходил от желанието още в началото да се подчертае, че постигането на този обем лимфна дисекция е от важно значение за постигане на висока ефективност. По този начин се засилва значимостта на започнатата разработка. Литературният обзор по тази тема е достатъчен да се направи извода, формулиран от докторанта, че оператора при колоректалната онкологична хирургия трябва добре да владее тази техника. В следващата тема- „**Роля на минимално инвазивната хирургия при лечението на пациенти с колоректален карцином**“ авторът е представил изчерпателно наличните в литературата доказателства в подкрепа на рутинното приложение на минимално инвазивната хирургия при пациенти с колоректален карцином. Темата заема обем от 22 стандартни машинописни страници и е най-обемна от литературния обзор. Представени са резултатите от голям брой мултицентрови рандомизирани проучвания с големи кохорти от пациенти, които изследват равнопоставеността на лапароскопската хирургия с отворената техника при пациенти с колоректален карцином. Обърнато е специално внимание на изследвания занимаващи се с честотата и причините за конверсии при лапароскопската колоректална хирургия, както и последиците за пациентите от конвертирането към отворена хирургия. В третата част от литературния обзор „**Лапароскопска цялостна мезоколична ексцизия и съдова анатомия на колона и ректума**“ са представени научни факти по отношение съвременните проблеми при следването на стратегията за цялостна мезоколична ексцизия чрез лапароскопска оперативна техника. Представени са и са обобщени проучвания в сферата на съдовата анатомия на колона и ректума. Също така са представени съвременни проучвания, имплементиращи образно-диагностични методи за подготовка и планиране на минимално инвазивна колоректална хирургия с цел подобряване на постигнатото качество на хирургията. Информацията представена в тази глава е достатъчна, за да се направи представеното от автора заключение, че лапароскопската цялостна мезоколична

ексцизия е приложима, но технически трудна и изисква добро познаване на съдовата анатомия в областта, която от своя страна е богата на вариетети. Също така, чрез представените в тази част на литературния обзор научни факти читателя може лесно да бъде убеден, че предоперативното индивидуализирано проучване на съдовата анатомия на колона и ректума чрез образно-диагностични методи има потенциал да улесни лапароскопската резекция и да служи като метод за подготовка и планиране на хирургичната техника.

1.2. Цел

Така формулираната от докторанта цел дава възможност да се добие представа за същността на научните дирени, а тя е да се оптимизират някои от етапите на оперативната техника при минимално инвазивната хирургия, за да се постигне по-добро качество на операцията, като са посочени и методите, с които да стане това. Целта е добре формулирана и дава добра база за избора на задачите.

1.3. Задачи

За да постигне целта на научната разработка, авторът е избрал да се придържа към конкретни три задачи.

При **първата задача** авторът е заложил идеята да се създаде алгоритъм за предоперативна образнодиагностична визуализация на съдовата анатомия на колона и ректума и конкретизира, че това ще бъде от полза на оптимизиране на интраоперативното навигиране на хода на операцията. На пръв поглед този подход може да се възприеме като прибързан, т.к. е обичайно алгоритмите да се формулират на базата на вече постигнати резултати от научното дирене на докторанта. По-задълбоченото познаване на цялата разработка дава и обяснението защо автора започва точно със създаване на алгоритъм. Причината е, че този алгоритъм е нужен за осъществяване на цялостната цел и решаването на **втората задача**, заложена в дисертацията- проучването на анатомичните варианти на съдовете на колона и ректума при отделните пациенти. Тази особеност на формулирането на задачите дава и обяснение защо в първата част от литературния обзор се дава акцент на значимостта на цялостната мезоколична ексцизия, а във втората част от литературния обзор са представени предпоставки този подход да се приложи ефективно чрез минимално инвазивна хирургия. **Третата задача** цели да се оцени ефекта от приложението на предоперативното индивидуално планиране чрез изследване на качеството на клиничните резултати, интраоперативните и патологоанатомичните показатели за пациентите след лапароскопски дебелочревни резекции, следвали разработения алгоритъм. Чрез тази задача докторантът се стреми да докаже полезността на предоперативното планиране и интраоперативна навигация на минимално инвазивната хирургия.

1.4. Материали и методи

За да се реализира научно-изследователския проект, авторът се е базирал на приложението на голям брой методи.

1.4.1. Рутинни диагностични методи

За част от методите авторът се е възползвал от рутинните стандартизирани протоколи за изследвания преди операцията при такива пациенти, някои от които са компютърна томография, ядрено магнитен резонанс и др.

1.4.2. Допълнителни, специфични за проучването диагностични методи

За нуждите на предоперативното образнодиагностично проучване на съдовата анатомия, авторът е внедрил и използвал компютърно томографска мезентериална ангиография с триизмерна реконструкция на образите. За изучаването на съдовата анатомия и

предоперативното планиране авторът е използвал маса за виртуални дисекции SECTRA, с което е даден акцент върху възможностите за имплементиране на съвременни високотехнологични устройства в клиничната практика

1.4.3. Стандартни оперативни хирургични методи

При извършването на операцията при пациентите без предоперативното проучване на съдовете е следван обичайния ход на цялостна мезоколична ексцизия, познат от отворената хирургия, което става на базата на визуално-палпаторна информация. При минимално инвазивната хирургия без предоперативна реконструкция – това става на базата на по-обширно сециране в предполагаемата топография на съдовете. Местоположенията на портовете са определяни без да влиза в съображение информация за съдовата анатомия на пациентите.

1.4.4. Специфични за проучването оперативни техники

При част от пациентите с минимално инвазивна хирургия обемът на мезоколичната дисекция е съобразен със съдовите вариетети. В етапа на определяне на позициите на портовете информацията за съдовата топография е била един от ориентириите за избора на тяхното оптимално местоположение.

1.4.5. Оценка на качеството на хирургия

Оценката на качеството на хирургия в дисертационния труд е извършено на база на постигнатите интраоперативни, следоперативни и патологоанатомични показатели, като интраоперативно време, следоперативни усложнения, качество на мезоколична ексцизия и др.

1.4.6. Статистически метод

За оценка на влиянието от прилагането на разработения алгоритъм за предоперативно планиране и интраоперативна навигация върху качеството на хирургия е използван сравнителен анализ, като пациентите, при които е приложен предоперативно въпросният алгоритъм са сравнени с контролна група от сходни пациенти, при които е извършена минимално инвазивна хирургия, без да е следван алгоритъма. Двете групи са добре балансирани според разпределението на пациентите по пол, възраст, локализация на туморите и т.н.

1.4.7. Материал

За периода от Януари 2017 – Септември 2018 в Клиниката по онкологична хирургия към УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ ЕАД гр.Плевен са селекираха 57 пациенти. От пациентите, селектирани за минимално инвазивна хирургия, компютърна томографска ангиография е приложена при 26 пациенти, като от тях 20 са включени в групата А на проучването и подложени на последващо проучване. В контролната група В на разработката са включени 28 пациенти, отговарящи на изискванията за проучването. Пациентите в двете групи са хомогенно разпределени по пол, възраст, ИТМ, стадий по TNM и локализацията на тумора.

1.5. Резултати

Резултатите са представени нагледно, графично и таблично. Проучена е съдовата анатомия на колона и ректума чрез предположения от автора алгоритъм с компютърна томографска мезентериална ангиография и триизмерна реконструкция при двадесет пациенти с колоректален карцином. Авторът е установил и систематизирал анатомичните и топографските вариетети на илеоколичната артерия, дясна колична артерия, средна колична артерия, както и клоновете на долна мезентериална артерия.

При анализа на качеството на хирургията получено при пациентите, при които е приложен алгоритъма за проучване на съдовата анатомия и планиране на портовете е отчетено по-добро качество на хирургията за пациентите в сравнение с контролната група, изразващо се в по-малко конверсии, дисециране на повече лимфни възли и по-дълги резектати. Постигнато е по-кратко интраоперативно време при част от пациентите следвали алгоритъма в сравнение с контролната група, а именно пациентите, при които е извършена лапароскопска дясна хемиколектомия, при която оперативно-техническият подход е свързан с дисецирането на множество кръвоносни съдове с чести анатомични вариетети.

1.6. Изводи

Авторът е формулирал 5 извода. В изводите авторът е конкретизирал постигнатото от разработката, като е дал акцент на изискването да се добавят специфични предоперативни образнодиагностични методи. Това допълнително усилие е възнаградено от полезността на постигнатите резултати, като установяването на индивидуалната съдова анатомия, което от своя страна оптимизира предоперативното планиране и интраоперативното ръководене на оперативната техника в етапа на лимфната дисекция. В потвърждение за полезността на тези резултати, авторът е доказал чрез научно изследване увеличаване на броя дисецирани лимфни възли, съкращаване на интраоперативното време и по-ниска честота на конверсии при пациенти следвали алгоритъма, в сравнение със сходни пациенти без да следват алгоритъма. Качеството на хирургията е оценено и чрез целостта на извършената мезоколична ексцизия.

2. Анализ и оценка

На база представената ми дисертация и личните ми впечатления от работата с докторанта ще направя кратка оценка за качествата на научния труд.

2.1. Научни постижения

Дисертационният труд е добре структуриран и обективен, лишен от субективност при интерпретация на постигнатите научни резултати. Фактите, представени в него са достоверни и в пълно съответствие със съвременните изисквания за медицина-базирана на доказателства.

2.2. Нововъведения

Нововъведенията са неизменна част от този дисертационен труд, пример за което е мезентериалната компютърна томографска ангиография, внедрена за проучване на съдовата анатомия на колона и ректума, както и приложението на маса за виртуални дисекции SECTRA с цел предоперативното планиране на позициите на портовете за отделните пациенти.

2.3. Научна значимост

Дисертационният труд хвърля светлина върху съдовата анатомия на колона и ректума, която въпреки многобройните си проучвания, поради високата честота на анатомични вариетети все още се нуждае от изследване. Наред с проучването в анатомията е представен и нов метод за предоперативно планиране и подготовка за минимално инвазивна хирургия за лечението на колоректален карцином. Методът е базиран на съвременни образно-диагностични методи. Дава се задълбочена информация по отношение влиянието на този метод върху качеството на постигнатите резултати от минимално инвазивна хирургия, която да послужи за основа на по-нататъшни научни дирения.

2.4. Достоверност

Достоверността на фактите е безспорно доказана чрез избора на правилните статистически методи. Изводите, направени от проучването следват в унисон интерпретацията на фактите .

2.5. Структура

Дисертационният труд е структуриран съответно на общоприетите в страната правила. Всяка отделна глава заема полагащия и се обем, съответно на изискванията и нуждата от представянето на фактите в максимално информативен и същевременно представен в максимално кратък обем.

3. Обобщение

3.1. Приноси

На базата на задълбочените познания на съвременните подходи и постижения в областта на хирургичното третиране на колоректалния карцином, автора правилно е преценил кои елементи от диагностично-лечебния процес се нуждаят от по-нататъчни проучвания. Така разработката се явява като полезна научно-изследователска дейност, помогнала на колектива при внедряването в практиката на едни от най-съвременните постижения и наред с това да обогати теоритичните познания по отношение на съдовата анатомия на колона и ректума. Това своеобразно анатомично проучване носи елементите на **фундаменталност**. Останалата част от приносите са с безспорен **практичен характер** – оптимизиране на планирането на портовете и подпомагане на избора на оптимална оперативна техника. Немаловажни са и приносите от **внедрителски характер**, т.к. въвеждайки маса за виртуални дисекции Sectra и мезентериална компютърно томографска ангиография, освен за нуждите на научното дирене, бива подпомогната и внедрителската работа на колектива и оптимизирана клиничната работа като цяло.

3.2. Критични бележки

При представянето на литературния обзор авторът е заделил една четвърт от него на значимостта на цялостната мезоколичната ексцизия и тоталната мезоректална ексцизия, като е отразил въпроса в исторически и съвременно-актуален план. Част от историческите данни за постиженията могат да бъдат представени по-кратко, в синтезиран вид, без да бъдат оцетени цитираните автори. В теоритичен аспект е логично да се желае изследваните групи да бъдат по-многобройни, но голямата интензивност на нововъведенията на диагностиката и лечението на колоректалния карцином изискват и по-голяма динамика в научните дирения, за да може техният принос да се реализира съевременно. Има и редица детайли от научно-изследователския процес, които сме обсъждали с докторанта по време на неговото реализиране. Има и редица елементи, които подлежат на осъвършенстване, което докторанта съм убеден, че ще направи при своето научно израстване.

На база на всичко изложено до момента давам положителна оценка на дисертационния труд на д-р Цветомир Иванов.

Гр. Плевен
Дата: 02.05.19

.....
/Проф. Ташко Стефанов Делийски, дмн/